
Comune di Pulfero – DELIBERA DI GIUNTA n. 14 del 28-02-2024 1 

 
COMUNE DI PULFERO 

c.a.p.33046 (UD), Via Nazionale, 92 – C.F. 80010170308 – P. IVA 00559630306 - Tel.0432/726017 Fax 0432/726033 
e-mail: protocollo@comune.pulfero.ud.it  -  P.E.C. comune.pulfero@certgov.fvg.it - www.comune.pulfero.ud.it 

 
__________ 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

__________ 
 

ANNO 2024 
N. 14 del Reg. Delibere 

 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE NUOVO SISTEMA DI MISURAZIONE E VALUTAZIONE 

DELLE PRESTAZIONI. 
 
 

 L'anno  duemilaventiquattro, il giorno  ventotto del mese di febbraio alle ore 17:56 nella sala 
comunale si è riunita la Giunta Comunale. Fatto l'appello nominale risultano: 
 
 
  Presente/Assente 
Melissa Camillo Sindaco Presente 
De Santis Alessandra Vice Sindaco Presente 
Cedarmas Severino Assessore Assente 
Marseu Gilberto Assessore Presente 

 
 
Assiste il Segretario dott. Migliaccio Fabrizio. 
 
 
 Constatato il numero degli intervenuti, assume la presidenza Melissa Camillo nella sua qualità 
Sindaco ed espone gli oggetti inscritti all'ordine del giorno, su questi la Giunta Comunale adotta 
la seguente deliberazione: 

  

mailto:protocollo@com-pulfero.regione.fvg.it
mailto:comune.pulfero@certgov.fvg.it
http://www.comune.pulfero.ud.it/


Comune di Pulfero – DELIBERA DI GIUNTA n. 14 del 28-02-2024 2 

OGGETTO:  APPROVAZIONE NUOVO SISTEMA DI MISURAZIONE E VALUTAZIONE 
DELLE PRESTAZIONI. 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
PREMESSO che: 

- Il D.lgs. n. 150/2009 recante norme in materia di ottimizzazione della produttività del lavoro 
pubblico e di efficienza e trasparenza delle Pubbliche Amministrazioni ha, tra l’altro, 
modificato il sistema dei controlli interni ed abrogato conseguentemente alcune disposizioni 
del D.lgs. n. 286/1999; 

- Lo stesso D.lgs. n. 150/2009 ha previsto l’istituzione dell’Organismo Indipendente di 
Valutazione; 

- La Regione Friuli Venezia Giulia, all’art. 42 della L.R. 18/2016, ha previsto e disciplinato 
l’organismo di cui sopra prevedendo che ogni amministrazione ed ente, singolarmente o in 
forma associata, si doti di un Organismo Indipendente di Valutazione della prestazione, che 
esercita, in piena autonomia, le attività di cui al comma 3 dello stesso articolo ed esercita, 
altresì, le attività di controllo strategico e riferisce, in proposito, direttamente all’organo 
esecutivo che lo nomina; 

 
DATO ATTO che, con deliberazione dell’Assemblea dei Sindaci della Comunità di Montagna del 
Natisone e Torre n. 9 del 10/06/2021 i Comuni facenti parte della Comunità, tra cui i Comuni di San 
Leonardo e Pulfero, hanno manifestato la propria volontà alla gestione da parte della Comunità di 
Montagna del Natisone e Torre dell’Organismo Indipendente di Valutazione (O.I.V.);  
 
RILEVATO che, in conseguenza di un tanto, con deliberazione del Comitato Esecutivo della 
Comunità di Montagna del Natisone e Torre n. 4 del 09/02/2022 si è proceduto a nominare i 
componenti dell’O.I.V. in forma collegiale;  
 
VISTO il Sistema di misurazione delle prestazioni adottato con deliberazione di Giunta comunale n. 
40 del 28.04.2021;  
 
VISTO l’art. 4-bis, comma 2 del D.L. n. 13/2023, convertito in Legge n. 41/2023, che:  

- ha introdotto, all’interno del Sistema di misurazione e valutazione della prestazione, un 
obiettivo obbligatorio avente ad oggetto il rispetto dei tempi di pagamento, da assegnare alle 
figure responsabili dei pagamenti delle fatture (TPO, Titolari di Posizione Organizzativa);  

- ha stabilito che tale obiettivo sia oggetto di pesatura di tipo monetario, non inferiore al 30% 
dell’indennità di risultato;  

 
RITENUTO quindi doveroso aggiornare il Sistema di misurazione e valutazione della prestazione alla 
luce di quanto introdotto dall’art. 4-bis, comma 2 del D.L. n. 13/2023, convertito in Legge n. 41/2023; 
 
RAVVISATA la necessità di introdurre ulteriori modifiche al Sistema, al fine di migliorarne 
l’applicabilità in un contesto particolare come quello dei piccoli Comuni, caratterizzato dalla necessità 
di sviluppare capacità multidisciplinari da parte dei dipendenti, vista la carenza cronica e strutturale di 
personale impiegato in tali contesti marginalizzati;  
 
VISTO l’allegato documento contenente il nuovo Sistema di misurazione e valutazione della 
prestazione per i Comuni di San Leonardo e Pulfero, che costituisce parte integrante della presente 
deliberazione;  
 
ACQUISITI i pareri espressi ai sensi dell’art. 49, c.1., del D.lgs. 267/2000; 
 
Tutto ciò premesso e considerato, i presenti dichiarano di non trovarsi in alcuna situazione di conflitto 
di interessi, nemmeno potenziale, che possa dar luogo a un obbligo di astensione; 
 



Comune di Pulfero – DELIBERA DI GIUNTA n. 14 del 28-02-2024 3 

Con votazione unanime e palese; 
 

D E L I B E R A 

1. Di fare integralmente proprie le premesse di cui al presente atto e sulla base delle stesse di 
approvare il documento comune ai Comuni di San Leonardo e Pulfero, contenente il nuovo 
Sistema di misurazione e valutazione della prestazione, alla luce delle modifiche introdotte 
secondo quanto sopra esposto; 

 
2. Di trasmettere il nuovo Sistema di misurazione e valutazione della prestazione all’Organismo 

Indipendente di Valutazione (O.I.V.); 
 

3. Di adottare il nuovo Sistema di misurazione e valutazione della prestazione, parte integrante 
della presente deliberazione, a partire dalla performance dell’anno 2024;  

 
4. Di pubblicare il presente atto nella apposita sezione “Amministrazione trasparente” del sito 

comunale e di notiziare di un tanto i dipendenti. 

Successivamente la Giunta Comunale, all'unanimità espressa per alzata di mano 

D E L I B E R A 

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.1, comma 19 della 
L.R.21/2003, come sostituito dall’art. 17 comma 12 lettera a) della L.R. 17/2004.  
 
  



Comune di Pulfero – DELIBERA DI GIUNTA n. 14 del 28-02-2024 4 

 
Letto, confermato e sottoscritto, 
 

Il Presidente  Il Segretario 
F.to Melissa Camillo  F.to dott. Migliaccio Fabrizio 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui 
agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la 

firma autografa. 
  

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui 
agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la 

firma autografa. 
 


